
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,699,099 2,556,831 142,268

1.교직원 복지 및 역량강화 34,911 10,744 24,167

1.교직원연수 7,910 7,910 0

1.자율연수 7,910 7,910 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

2.여비 450 450 0

3.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.교직원복지 27,001 2,834 24,167

1.퇴임식,스승의날행사 634 634 0

1.교직원복지비 634 634 0

2.교직원포상 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.교직원맞춤형복지비 23,237 0 23,237

1.맞춤형복지비 23,237 0 23,237
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 20,237,000원

*1식 =
20,237,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지 : 

500,000원*6명 =
3,000,000

4.피복비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.군산수업동행 동아리지원(목적) 930 0 930

1.교직원복지비 410 0 410
(성립전_1추)도서등 물품구입 : (15,000원

*2회*13명)+20,000 =
410,000

2.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*5회*13명

 =
520,000

2.교직원보수 2,183,393 2,118,287 65,106

1.사립학교 교원보수 1,881,931 1,845,573 36,358

1.기본급 1,203,676 1,178,640 25,036

1.봉급 1,203,676 1,178,640 25,036 본봉 : 25,036,000원*1식 = 25,036,000

2.정액수당 520,655 514,533 6,122

1.정근수당 127,320 125,320 2,000 정근수당가산금 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000
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2.성과상여금 83,889 99,257 -15,368 성과상여금 : -15,368,000원*1식 = -15,368,000

3.가족수당 15,360 15,360 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,000 72,000 6,000 교직수당 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

6.교직수당가산금1 3,100 3,000 100 원로교사수당 : 100,000원*1식 = 100,000

7.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4 20,280 20,280 0

9.교직수당가산금6 360 360 0

10.관리업무수당 5,346 5,196 150 관리업무수당 : 150,000원*1식 = 150,000

11.정액급식비 43,680 37,440 6,240 정액급식비 : 6,240,000원*1식 = 6,240,000

12.명절휴가비 127,000 120,000 7,000 명절휴가비 : 7,000,000원*1식 = 7,000,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 40,800 40,800 0

1.시간외근무수당 40,800 40,800 0

4.부담금 116,800 111,600 5,200

1.교직원법정부담금 116,800 111,600 5,200 연금부담금 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

재해보상부담금 : 700,000원*1식 = 700,000

건강보험부담금 : 2,700,000원*1식 = 2,700,000

2.사립학교 직원보수 301,462 272,714 28,748

1.기본급 178,420 157,920 20,500

1.봉급 178,420 157,920 20,500 봉급 : 20,500,000원-1식 = 20,500,000

2.정액수당 78,396 74,498 3,898

1.정근수당 16,626 14,356 2,270 정근수당 : 1,600,000원*1식 = 1,600,000

정근수당가산금 : 670,000원*1식 = 670,000

2.성과상여금 14,925 14,582 343 성과상여금 : 343,000원*1식 = 343,000

3.대우공무원수당 1,345 0 1,345 대우공무원수당 : 1,345,000원*1식 = 1,345,000

4.가족수당 3,120 3,360 -240 가족수당 : -240,000원*1식 = -240,000

5.정액급식비 8,400 7,800 600 정액급식비 : 600,000원*1식 = 600,000
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6.명절휴가비 18,500 20,000 -1,500 명절휴가비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

7.연가보상비 4,500 4,500 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 8,940 7,860 1,080 직급보조비 : 1,080,000원*1식 = 1,080,000

3.초과근무수당 12,252 11,952 300

1.시간외근무수당 12,252 11,952 300 시간외근무수당(정액) : 300,000원*1식 = 300,000

4.부담금 32,394 28,344 4,050

1.교직원법정부담금 32,394 28,344 4,050 연금부담금 : 2,300,000원*1식 = 2,300,000

건강보험부담금 : 1,650,000원*1식 = 1,650,000

재해보상부담금 : 100,000원*1식 = 100,000

3.기타 교직원보수 480,795 427,800 52,995

1.교직원대체인건비 456,315 403,320 52,995

1.교원대체인건비 416,713 403,320 13,393

1.기간제교원인건비 382,713 367,920 14,793 봉급 : -7,000,000 = -7,000,000

정근수당가산금 : -1,200,000 = -1,200,000

가족수당 : -1,440,000 = -1,440,000

정액급식비 : 960,000원*1식 = 960,000

명절휴가비 : -500,000원*1식 = -500,000

퇴직금 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 26,972,760원*1

식 =
26,973,000

2.기간제교원법정부담금 34,000 35,400 -1,400 국민연금부담금 : -500,000원*1식 = -500,000

건강보험부담금 : 100,000원*1식 = 100,000

고용산재보험부담금 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.정원외기간제교원인건비(미술) 26,612 0 26,612

1.기간제교원인건비 24,098 0 24,098 (성립전_1추)본봉 : 3,156,200*6월 = 18,938,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,053,000원*1월 

=
1,053,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*6

월 =
360,000
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(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월 = 360,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월 = 1,500,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

125,000원*5월 =
625,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 62,000

원*1월 =
62,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6월 = 360,000

2.기간제교원법정부담금 2,514 0 2,514
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

419,000원*6개월 =
2,514,000

3.정원외기간제교원인건비(전문상담)12,990 0 12,990

1.기간제교원인건비 11,799 0 11,799 (성립전_1추)본봉 : 2,431,300원*3월 = 7,294,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*3

월 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3월 = 750,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 95,000

원*3월 =
285,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 40,000

원*3월 =
120,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_1추)교직수당가산금10(전문상담)

 : 20,000원*3월 =
60,000

(성립전_1추)교육연구비 : 60,000원*3월 = 180,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,419,560원*1

회 =
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 1,191 0 1,191
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

155,000원*3월 =
465,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 22,000

원*3월 =
66,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

120,000원*3월 =
360,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 70,000

원*3월 =
210,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 30,000

원*3월 =
90,000

2.학교운영지원수당 24,480 24,480 0

1.교원연구비 24,480 24,480 0

1.학교운영지원수당 24,480 24,480 0

2.학생복지/교육격차 해소 587,726 435,984 151,742

1.급식 관리 385,384 312,174 73,210
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1.학교급식운영 385,384 312,174 73,210

1.영양사인건비 9,649 0 9,649

1.무기계약직원인건비 8,532 0 8,532 (성립전_1추)본봉 : 2,023,000원*3월 = 6,069,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 134,500원*2

월 =
269,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 101,330원

*3월 =
304,000

(성립전_1추)근속수당 : 420,000원*3월 = 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 40,000원*3월

 =
120,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3월 = 390,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

372,300원*3월 =
1,117,000

2.조리원인건비 38,112 0 38,112

1.무기계약직원인건비 34,345 0 34,345
(성립전_1추)본봉 : 1,470,810원*5명*3월 

=
22,063,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 87,600원*3월

 =
263,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,610,000원*3월 

=
4,830,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*3월 = 540,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 201,660원*3

월 =
605,000

(성립전_1추)조리사수당 : 73,660원*3월 = 221,000

(성립전_1추)급식비 : 524,330원*3월 = 1,573,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*5명 

=
2,250,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*5명 = 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,767 0 3,767
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,255,660원*3월 =
3,767,000

3.급식재료구입비 308,820 283,371 25,449

1.급식용식재료비 308,820 283,371 25,449 (성립전_1추)식품비 : 9,180,000*1식 = 9,180,000

(성립전_1추)식품비 : 16,269,000원*1식 = 16,269,000

4.급식운영비 28,803 28,803 0

1.일반수용비 10,713 10,713 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 6,500 6,500 0
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4.연료비 8,500 8,500 0

5.기타공공요금 90 90 0

2.보건관리 22,175 17,893 4,282

1.학생및교직원보건안전관리 13,745 11,043 2,702

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생건강검사 5,763 5,763 0

1.학생복지비 5,763 5,763 0

3.보건실운영 5,522 4,780 742

1.일반수용비 110 350 -240 침구세탁비 : -240,000원*1식 = -240,000

2.교육운영비 630 630 0

3.학생복지비 4,782 3,800 982 약품구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

감염병관리비및의료용소모품구입비 : 

1,742,000원*1식 =
1,742,000

침구세탁비 : 240,000원*1식 = 240,000

4.코로나19대비 방역물품(목적) 1,960 0 1,960

1.학생복지비 1,960 0 1,960 방역물품(체온계) 구입 : 562,000원*1식 = 562,000

(성립전_1추)방역물품(체온계) 구입 : 

77,660원*18개 =
1,398,000

2.학교환경위생관리 8,430 6,850 1,580

1.먹는물관리 5,210 5,210 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

2.공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1식 = 380,000

3.방역관리 2,340 1,140 1,200

1.일반수용비 2,340 1,140 1,200 교사내소독 : 240,000원*5식 = 1,200,000

3.학생복지 180,167 105,917 74,250

1.교육복지우선 73,650 0 73,650

1.교육복지사 인건비 42,800 0 42,800

1.기간제직원인건비 39,378 0 39,378 (성립전_1추)본봉 : 2,023,000원*12월 = 24,276,000
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(성립전_1추)근속수당 : 192,500원*12월 = 2,310,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*12월 = 1,440,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*12월 = 1,560,000

(성립전_1추)연차수당 : 87,500원*16일 = 1,400,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간 =
2,200,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회 

=
900,000

(성립전_1추)학비보조수당 : 373,000원*4

회 =
1,492,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,800,000*1회 = 2,800,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000 *1회

 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,922 0 2,922
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 243,500

원*12월 =
2,922,000

2.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.여비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)여비 : 10,000원*110시간 = 1,100,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*10회 = 500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회 =
800,000

4.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)비품구입비 : 600,000원*1회 

=
600,000

3.내마음에저장 운영비(학생파악) 2,260 0 2,260

1.교육운영비 2,260 0 2,260
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 20,000

원*20가정 =
400,000

(성립전_1추)신입생파악 강사비 : 105,000

원*1명*6학급*2회 =
1,260,000

(성립전_1추)신입생파악 재료비 : 50,000

원*6학급*2회 =
600,000

4.행복한I 운영비(맞춤형지원) 9,090 0 9,090

1.운영수당 5,330 0 5,330
(성립전_1추)개별상담 강사비 : 50,000원

*6명*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)관계향상 집단상담 강사비 : 

70,000원*1명*5회 =
350,000

(성립전_1추)관계향상 프로그램 강사비 : 

32,000원*1명*2시간*10회 =
640,000

(성립전_1추)적응력향상 집단상담 강사비

 : 70,000원*1명*5회 =
350,000

(성립전_1추)적응력향상 프로그램 강사비

 : 32,000원*1명*2시간*10회 =
640,000

(성립전_1추)가족기능향상 상담 강사비 : 

70,000원*1명*5회 =
350,000

2.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전_1추)추진체계 자문비 : 250,000원

*1명*1회 =
250,000
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(성립전_1추)개별상담 검사비 : 150,000원

*1명*1회 =
150,000

(성립전_1추)학생생활지원 : 80,000원*10

명*1회 =
800,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 40,000원

*5팀*8회 =
1,600,000

(성립전_1추)관계향상 프로그램 간식비 : 

3,000원*6명*5회 =
90,000

(성립전_1추)적응력향상 프로그램 간식비

 : 3,000원*8명*5회 =
120,000

(성립전_1추)가족기능향상 체험활동비 : 

150,000원*5가정*1회 =
750,000

5.꿈꾸는I 운영비(맞춤형지원) 6,080 0 6,080

1.운영수당 3,772 0 3,772
(성립전_1추)움트리학습코칭 강사비 : 

32,000원*2시간*20회 =
1,280,000

(성립전_1추)움트리 원예치료 강사비 : 

70,000원*1명*1시간*5회 =
350,000

(성립전_1추)쓰담쓰담 집단상담 강사비 : 

70,000원*1명*1시간*5회 =
350,000

(성립전_1추)쓰담쓰담 난타 강사비 : 

32,000원*1명*2시간*20회 =
1,280,000

(성립전_1추)토닥토닥 프로그램 강사비 : 

32,000원*1명*2시간*2팀*4회 =
512,000

2.교육운영비 2,308 0 2,308
(성립전_1추)움트리 교재 구입비 : 15,000

원*8명*2회 =
240,000

(성립전_1추)움트리 원예치료 재료비 : 

41,000원*8명 =
328,000

(성립전_1추)움트리 간식비 : 3,000원*8명

*4회 =
96,000

(성립전_1추)쓰담쓰담 간식비 : 3,000원*8

명*4회 =
96,000

(성립전_1추)토닥토닥 사제동아리 활동비

 : 60,000원*2팀*12회 =
1,440,000

(성립전_1추)토닥토닥 간식비 : 3,000원

*12명*3회 =
108,000

6.날개펴GO 운영비(맞춤형지원) 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)진로활동 미용 강사비 : 

32,000원*1명*2시간*20회 =
1,280,000

2.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)진로활동 미용 재료비 : 

15,000원*10명*2회 =
300,000

(성립전_1추)진로활동 간식비 : 3,000원

*10명*4회 =
120,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 300,000

원*3팀*1회 =
900,000

(성립전_1추)공정여행 운영비 : 500,000원

*3팀*1회 =
1,500,000

7.너와나같이,가치운영비(환경조성) 6,320 0 6,320

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

105,000원*6학급*4회 =
2,520,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)위기학급지원 운영비 : 

50,000원*6학급 =
300,000

(성립전_1추)교육환경조성 운영비 : 

200,000원*4회 =
800,000
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(성립전_1추)자원봉사동아리 운영비 : 

30,000원*10회 =
300,000

(성립전_1추)교과연계 프로젝트활동 : 

300,000원*6학급*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)지역네트워크 활동비 : 

200,000원*3회 =
600,000

2.학생복지운영 106,517 105,917 600

1.졸업앨범제작 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

2.학생교과서구입 45,937 45,937 0

1.교육운영비 866 0 866 교사용지도서구입 : 866,000원*1식 = 866,000

2.학생복지비 45,071 45,937 -866 학생교과서구입 : -866,000원*1식 = -866,000

3.학생교복구입 53,100 52,500 600

1.학생복지비 53,100 52,500 600 학생교복구입 : -52,500,000원*1식 = -52,500,000

(성립전_1추)학생교복구입비지원(목적) : 

300,000원*177명 =
53,100,000

3.기본적 교육활동 181,301 141,001 40,300

1.교과 활동 27,933 22,433 5,500

1.교과활동지원 8,360 2,360 6,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교과협의회 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0

4.맞춤형학습지원학교 지원(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,620 0 3,620
(성립전_1추)학습활동프로그램 강사비 : 

30,000원*5시간*22주 =
3,300,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 강사비 : 

32,000원*1시간*10주 =
320,000

2.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)특기적성프로그램 재료비 : 

100,000원*1시간*10주 =
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 문화체험 : 19,500

원*40명*1회 =
780,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*5회 = 600,000

2.국어교과활동 500 500 0
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1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회교과활동 720 720 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학체험전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 7,260 4,860 2,400

1.교과운영 5,900 3,500 2,400

1.교육운영비 2,400 2,000 400 교육용품(기술.가정) : 400,000원*1식 = 400,000

2.학습준비물 2,000 0 2,000
학습준비물(기술.가정) : 2,000,000원*1식

 =
2,000,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.생활과학캠프 1,360 1,360 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학습준비물지원 3,450 3,450 0

1.학습준비물 3,450 3,450 0
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8.외국어교과활동 993 993 0

1.교과운영 993 993 0

1.교육운영비 993 993 0

9.선택교과활동 0 2,400 -2,400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
교육용품(기술.가정) : - 400,000원 *1식 

=
-400,000

2.학습준비물지원 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000
학습준비물(기술.가정) : -2,000,000원 *1

식 =
-2,000,000

10.정보교과활동 1,700 2,200 -500

1.교과운영 1,700 2,200 -500

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 2,000 -500 교육용품 : -500,000원*1식 = -500,000

2.창의적 체험활동 131,978 97,178 34,800

1.자율활동 9,350 9,350 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 118,728 85,928 32,800

1.수학여행 76,562 43,762 32,800

1.여비 2,264 2,264 0

2.교육운영비 74,298 41,498 32,800
(성립전_1추)차량임차료 : 60,000원*164명

 =
9,840,000

(성립전_1추)숙박비 : 70,000원*164명 = 11,480,000

(성립전_1추)식비 : 70,000원*164명 = 11,480,000

2.수련활동 35,426 35,426 0

1.여비 1,191 1,191 0
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2.교육운영비 34,235 34,235 0

3.현장학습 6,740 6,740 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 6,240 6,240 0

3.동아리활동 3,900 1,900 2,000

1.동아리활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)스포츠클럽 용품구입 : 

800,000원*1식 =
800,000

(성립전_1추)운영비(대회참가 등) : 

1,200,000원*1식 =
1,200,000

3.자유학기(년) 활동 21,390 21,390 0

1.자유학기(년)제활동 21,390 21,390 0

1.진로탐색활동 2,950 2,040 910

1.운영수당 1,152 0 1,152 위탁강사료 : 32,000원*6시간*6명 = 1,152,000

2.교육운영비 1,798 2,040 -242 마을이열리고프로젝트 : 90,000원*1식 = 90,000

프로그램운영비 : 268,000원*1식 = 268,000

반별꿈발표회 시설인건비 : -600,000원*1

식 =
-600,000

2.주제선택활동 1,960 0 1,960

1.운영수당 960 0 960 위탁강사료 : 32,000원*2시간*15회*1명 = 960,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 프로그램 운영비 : 100,000원*10개 = 1,000,000

3.예술,체육활동 15,480 19,350 -3,870

1.운영수당 12,960 10,336 2,624 위탁강사료 : 32,000원*82시간 = 2,624,000

2.교육운영비 2,520 9,014 -6,494 프로그램운영비 : -6,494,000원*1식 = -6,494,000

4.학년및교사협의회 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 20,920 16,600 4,320

1.방과후학교 운영 16,320 12,000 4,320

1.방과후학교운영 16,320 12,000 4,320
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 14,520 12,000 2,520

1.운영수당 12,480 9,984 2,496
(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000원*32

시간 =
960,000

(성립전_1추)강사비(외부) : 32,000원*48

시간 =
1,536,000

2.교육운영비 2,040 2,016 24 (성립전_1추)수업용품비 : 24,000원*1식 = 24,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*60시간 = 1,800,000

2.독서활동 4,600 4,600 0

1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 213,057 95,011 118,046

1.교무업무 운영 47,671 47,671 0

1.교무학사운영 47,671 47,671 0

1.교무실무사인건비 43,120 43,120 0

1.무기계약직원인건비 38,468 38,468 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,152 4,152 0

2.교무학사운영 1,599 1,599 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,299 1,299 0

3.교육활동홍보 419 419 0

1.일반수용비 0 419 -419 교육과정설명회 현수막 : -44,000원*1식 = -44,000

교육과정설명회 책자  : -375,000원*1식 = -375,000

2.교육운영비 419 0 419 교육과정설명회 현수막 : 44,000원*1식 = 44,000

교육과정설명회 책자 : 375,000원*1식 = 375,000

4.입학식 및 졸업식 2,533 2,533 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 783 -783 졸업장케이스 : -500,000원*1식 = -500,000

현수막 : -88,000원*1식 = -88,000

흉화 : -95,000원*1식 = -95,000

꽃수반 : -100,000원*1식 = -100,000

2.교육운영비 2,533 1,750 783 졸업장케이스 : 500,000원*1식 = 500,000

현수막 : 88,000원*1식 = 88,000

흉화 : 95,000원*1식 = 95,000

꽃수반 : 100,000원*1식 = 100,000

2.연구학교 운영 50,000 0 50,000

1.연구학교운영 50,000 0 50,000

1.혁신학교운영 50,000 0 50,000

1.운영수당 7,160 0 7,160
(성립전_1추)학년별프로젝트강사비 : 

32,000원*135시간 =
4,320,000

(성립전_1추)동료성구축및학습공동체 강사

비 : 400,000원*2회 =
800,000

(성립전_1추)자치공동체 강사비 : 32,000

원*2명*10회 + 400,000원*1회 =
1,040,000

(성립전_1추)학생자율동아리 강사비 : 

500,000원*2팀 =
1,000,000

2.교육운영비 39,240 0 39,240
(성립전_1추)1학년프로젝트운영비 : 

3,720,000원*1회 =
3,720,000

(성립전_1추)2학년프로젝트운영비 : 

900,000원*1회 =
900,000

(성립전_1추)3학년프로젝트운영비 : 

5,780,000원*1회 =
5,780,000

(성립전_1추)학년별프로젝트활동도구 구입

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)동료성구축 및 학습공동체 연

수운영비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)학습공동체운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)평가회및워크숍 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)학생자치캠프 및 운영비 : 

3,500,000원*1회 =
3,500,000

(성립전_1추)학부모동아리 운영비 : 

76,000원*10회 =
760,000

(성립전_1추)학부모회 운영비 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)따뜻한학급 만들기 : 250,000

원*18학급 =
4,500,000

(성립전_1추)자유학기프로그램운영 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)학습멘토멘티 운영비 : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

양희수 2020년 05월 07일 14시 17분 42초 14 전라북도교육청 군산제일중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)참잘했다프로그램 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생 자율활동 운영비(창업,

인문학) : 3,300,000원*2팀 =
6,600,000

(성립전_1추)졸업식운영비 : 100,000원*6

학급 =
600,000

(성립전_1추)창의인성프로그램 버스임차료

 : 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)공정여행 운영비 : 400,000원

*5팀 =
2,000,000

(성립전_1추)홍보및사무용품 : 1,080,000

원*1회 =
1,080,000

3.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*30명*6

회 =
3,600,000

3.학습지원실 운영 23,480 18,100 5,380

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 22,480 17,100 5,380

1.학교정보화지원 18,600 17,100 1,500

1.일반수용비 2,601 1,000 1,601 문자서비스비 : 400,250원*4식 = 1,601,000

2.비품구입비 15,999 16,100 -101 컴퓨터구입 : -91,000원*1식 = -91,000

모니터구입 : -10,000원*1식 = -10,000

2.원격교육운영지원(목적) 3,880 0 3,880

1.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전_1추)원격교육 운영용품 구입 : 

3,880,000원*1식 =
3,880,000

4.교육여건 개선 77,716 20,550 57,166

1.교육환경개선 77,716 20,550 57,166

1.책·걸상구입 10,492 14,350 -3,858

1.비품구입비 10,492 14,350 -3,858 책걸상구입 : -3,858,000원*1식 = -3,858,000

2.칠판교체 1,600 3,600 -2,000

1.일반수용비 1,600 3,600 -2,000 칠판수리 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.교실환경개선 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

4.학교탈의실설치지원(목적) 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)간이탈의실 : 600,000원*12개

 =
7,200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교급식기구교체및시설확충(목적) 55,824 0 55,824

1.비품구입비 55,824 0 55,824
(성립전_1추)조리용기구(솥,가스렌지,저

울) : 28,780,000원*1식 =
28,780,000

(성립전_1추)식기세척기 : 16,350,000원*1

식 =
16,350,000

(성립전_1추)배식대, 운반카등  : 

10,694,000원*1식 =
10,694,000

5.생활지도운영 14,190 8,690 5,500

1.[국고]학생생활상담지도 5,040 3,540 1,500

1.상담실운영비 3,540 3,540 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.흡연예방금연실천학교(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 60,000

원*6명*3학년 =
1,080,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)캠페인행사및홍보 : 320,000

원*1식 =
320,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교직원협의회 : 20,000원*5명

*1회 =
100,000

2.학교폭력예방 6,200 2,200 4,000

1.안전한학교환경구축 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사비 : (27,000원*148시간

 )+4,000 =
4,000,000

3.학생안전교육 2,950 2,950 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.안전교육 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

6.학교 일반운영 200,348 250,568 -50,220

1.시설 장비 유지 155,087 200,307 -45,220
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1.학교시설장비유지 155,087 200,307 -45,220

1.공공요금및제세공과금 61,466 64,203 -2,737

1.전기요금 37,703 40,440 -2,737 전기요금 : -2,737,000원*1식 = -2,737,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 12,963 12,963 0

2.시설관리용역 21,501 21,012 489

1.일반수용비 21,501 21,012 489 전기안전관리용역비 : 489,000원*1식 = 489,000

3.시설일반관리 41,718 85,718 -44,000

1.일반수용비 41,718 85,718 -44,000 급식실수선비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

교실수선비 : -40,000,000원*1식 = -40,000,000

4.화장실관리 15,978 14,950 1,028

1.일반수용비 15,450 14,950 500 화장지구입 : 100,000원*5식 = 500,000

2.비품구입비 528 0 528 화장실비데구입 : 176,000원*3개 = 528,000

5.당직관리 14,424 14,424 0

1.기간제직원인건비 10,920 10,920 0

2.일반수용비 3,084 3,084 0

3.기간제직원법정부담금 420 420 0

2.학교운영 협력 3,660 3,660 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교기관 운영 41,601 46,601 -5,000

1.부서기본운영 41,601 46,601 -5,000

1.교장실운영 7,391 7,891 -500
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1.여비 795 1,295 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.일반업무추진비 3,380 3,380 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 7,154 8,154 -1,000

1.일반수용비 3,884 3,884 0

2.여비 2,330 3,330 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.일반업무추진비 940 940 0

3.교무부운영 23,966 27,466 -3,500

1.일반수용비 11,408 11,408 0

2.여비 12,558 16,058 -3,500 관내외출장여비 : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

4.연구부운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

5.학생부운영 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

7.학교시설 확충 109,587 0 109,587

1.시설확충 및 개선 109,587 0 109,587

1.시설확충및개선 109,587 0 109,587

1.체육관신축및식생활관증축(목적) 109,587 0 109,587

1.시설비 109,587 0 109,587
체육관신축 및 식생활관증축 : 

109,587,000원*1식 =
109,587,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 4,015,038 3,498,995 516,043

양희수 2020년 05월 07일 14시 17분 42초 18 전라북도교육청 군산제일중학교


